nescio: de me autem causa nulla est, cur apud homines prædissimis & amicissimis mentiar, non, me hercule, unquam apud judges, aut dolorem, aut misericordiam, aut invidiam, aut odium excitat: dico volui: quin ipse in commovenduſ judicibus, is ipſis sensibus, ad quos illos adducere vellem, promoverer. Neque enim facile est perficere, ut iudex ei irascatur, cui tu velis, si tu ipſe id leniter ferre videare: neque ut oderit eum, quem tu velis, nisi ipsius flagrantem odio ante viderit, neque ad misericordiam adducetur, nisi tu signa doloris tui, verbis, sententiis, voce, vultu, collacrymatione denique ostenderis. Similiter præcipit Aristoteles in arte, πειραστὴ τοι γαρ ἀπὸ τῆς ἀντίστοις, οἱ τοῦ πάθεον εἰσιν καὶ χειρατεῖοι χειρατεῖοι, καὶ χαλεπαῖοι προτίθενται. Nam aptissimi ab ipsa natura sunt ad persuadendum, qui sunt animo commoto: & fluctuare facit alios, qui est ipse fluctibus agitatus: & ad iram concitat, qui utriusque est ira concitatus. Deinde Fab. Quint. lib. 6. cap. 2. summa enim (quantum e quidem sentio) circam videntis affectus posita est, ut moveamur ipsi. Nam & lustus, & ira, & indignationis aliquando ridicula fuerit imitatio, si verba, vultusq. tantum, non etiam animum accommodaverimus. Hanc verò doctrinam a Græcis desumserunt Latini. Sic enim Plato in Dialogo inscripto Ionis de Iliade, item Arist. l. 2. Rhet.

Agento.] Agere animū est illum impellere, invitare, rapere mouere in hunc, vel illum affectum: sed agere animam est illam efflare, id est, vicinum esse morti, ut innuit Cic. Tusc. 1.

Flebitibus adiunt.] 1. Flebit cum flebitibus, & similiter eos affici vultus prodit: idem præcipit Aristoteles lib. 3. Rhet. de oratione apta & decora, οὐαρετονταὶ δὲ ἀνέῳροι παθητικοὶ λέγονται, πάντα μέντοι λέγονται, si semper motibus agitatur auditor, quibusvis, qui perturbatus dicere videtur, etiam si tum jam nihil dicat. Sic Catolus loquitur in Cicerone, Adsum amicis, venio in Senatum frequens, id est, opem fero amicis, quam mihi in adversis ferri ab aliis optarem.

Tunc tua.] 1. quum tu prior dolebis, ego postea dolebo, vel tuus gravis & miserabilis casus me tangere, vel molestia detuo casu afficiat, ubi te animadvertere dolenter. Hanc autem tanquam dices οὐαρετονταὶ eleganti comparatione declarat Cicero l. 2. ad Q. frat. ut nullam materies inflammatur, nisi ad eam ignis admoveatur: sic auditor non facilè commovetur, nisi orator inflammatuſ accedit ad incendendum ipsum & commovendum.

Si male loqueris.] 1. si male tuas partes tueberis, vel si te geres alium, atque tuus præsens status requirit, aut persona quam tibi fortuna imposuit, videtur postulate, in scenam progressus & promisero te præstans benè fortunatum, pro tristi hilarem, non audieris, sed irrideberis. Hæc quattuor membra sunt asyndeta & dissoluta.

Plena minarum.] Hoc Græcē γένοντα τῶν ἀττικῶν: ἀπειλὰς πνεύματα, ut μέρα πνεύματα, pro, θυμὸς γένεται, θυμὸς. β. τὸτε ἐγένεται θυμολίον. ex Scholiastis.

Lascivia.] Verbajocosa & petulantia decent ludentē.

Format enim.] Idem docet Cic. lib. 3. de Oratore, Omnes enim motus animi suum quædam a natura habent vultum, & sonum, & gestum, totumq. corpus hominis & eius omnis vultus, omnesq. voce, ut nervi in fidibus, ita sonant, ut a quoq. animi motu sunt pulse.

Angit.] Hoc verbum e Græco factum est Latinum, ut Epistola primâ libri secundi jam fuit notatum: ἀγγέλον enim Græci dicunt pro stringere & strangulare: unde ἀγγέλον ἀπόστραγγειν, τὸ τε αὐτοῖς ἀγγέλον, vocant Græci hominum strangulatorem, tortorem.

Cachinnum.] Origō hujus vocis est a verbo καχίνηι, quod est Suidæ καχίνηι, γαληνη, effusè ridere. ac velut instar redundis asini clangore quendam edere ore diducto: unde καχίνηι.

pretem Apollini 4. Argon. ad hunc locum, ὥρον χαλκόν οἴδησε
 χαλκός, &c. Vide etiam Servium in versum Virgili prius
 citatum: quorum interpretum verba non licet hoc ad-
 scribere per prolixitatem, quæ illic videris: Lectio. Hic
 tamen corripitur per licentiam. Quidam putant scriben-
 dum *aurichalcum*, & illud more cuiusdam hybridæ gi-
 gnunt è Græco & Latino. Sed peritiores linguae Græcae ex
 uno & eodem genere deducunt, ex dativo ὥρον τὸ ὥρον, eos,
 monte & χαλκόν, ære, ut sit æs montosum: in quo Cad-
 mea terra conjicitur. Fit etiam è Chalcide lapide Cy-
 prio de quo lege Plin.lib.34. cap. 2. Galli hoc merallum
 vocant hodie *zeton orichalcum*. Ex orichalco autem
 siebant & cudebantur numi, vnde ipsum vocabulum pro
 illis metonymicæ sumitur & in Pseudolo Plauti ad hunc
 versum: *Du immortales, oreichalco contra non carum*
 fuit meum mendacium pronon venire aut venale esse po-
 tuit meum commentum nummis ex oreichalco cisis, id
 est, pluris fuit illis: vel mea sycophantia plus mihi pro-
 fuit, quam ingens auripondus. Præterea organa Musica
 sunt diuorum generum: quædam sunt *μυτραῖς*, quæ flatu
 resonant, ut *ἀλοι, στείγες, τιβιαι & fistulæ*, quæ sunt è va-
 ria materia, calamo, ære, loto, buxo, cornu, ossibus cervo-
 rum, orichalco: quorum multa erant apud veteres gene-
 ra, de quibus vide Pollucem lib. 4. Alia erant *ὑπερούρα*,
 quæ plectro vel digitis pulsæ sonant, lyra, cithara, barbi-
 tum, quanquam Pollux scribit eadem esse, sicut *λυτέραι,*
τιβιαι, εν. βαζετται.

Tubaq.] Tuba quæ Græcæ *αὐλῆς*, τὸ *αὐλή*, à tubo dedu-
 citur: vnde æs cavum, & æra cava, æs raucum, & Vir-
 gilius dicit pro tubis & Horatius,

Non acuta

Sic geminant Corybantes æra

Ode.16.lib. 1.

Utulus.] Syntaxis est Græca, pro qua Orator vtitur ad
 chori sonitum juvandum, & ad caveam cantu nondum
 nimis celebrem & frequentem compendendam: quomodo
 Cicero dicit 3. de Off. homo ad nullam rem utilis. Sic Pla-
 totib. 2. de Republ. ἀχρεῖον ἀνδρὸν περὶ τελείων. Item Aristoteles
χειροῦς προσοῦν, utilis ad prouiderendam. Quemadmodum
 Græci interdum loquuntur, *χειροῦς τὸν πλον, ad*
vitam traducendam utilis, sic χειροῦς εἰς ἵππον, commodus
operificando.

Sedilia.] Id est, caveam spectatoribus nondum nimis
 refertam, quam populus numerabilis soleret esse paucus &
 rarum.

Ut pote.] Est hic *στασιανή* pro scilicet, id est, cuius alterum
 vsum Satyr à quartâ libri secundi notavimus.

Verecundusq.] Quanquam verecundia decet omnes, in
 primis tamen mulieres, quæ in confessu theatris olim fue-
 rant, ut Cicero in Tusculanis scripsit:

Quo combat.] Inepte quidam referunt, quo ad flatum,
 quum hic valeat, in qua sedilia conveniebat rarus po-
 pulus. Ita Cicero loquitur lib. 2. ad Atticum: *in locum*
aliquem coire: sed coire in locum, pro congregati. Nonatus
 existimat solœcismum esse, ideoq; locum Terent. Eunuc.
 Act. 3. Scen. 4. *Hers aliquot adolescentulæ coimus in Piræo,*
 explicat consensim, pepigimus, constituimus, non con-
 gregati fuimus.

Extendere.] Ager Romanus initio fuit perangustus,
 vt ex verlu Sat. 3. Juven.

Imperio finem Tiberinum virgo notavit.

Quod factum est Porfenā Etruscorum rege Romam
 obidente. Illo enim tempore Romani non imperabant
 ultra Tiberim, & vnam illius ripam tenebant: quod qui-
 dem confirmat Servius in hunc versum Aeneid. II. *Etrus-*
ciisque duces, vibrationem hujus vocis reddit, quam nos
 Ode. 2. lib. 1. notavimus ad hæc verba *Etrusco littore.*
 Hanc autem imperii & Urbis amplificationem Anchises

prædixerat Aeneas sub fin. l. 6. Aeneid.

En hujus nate auspicio illa inclita Roma,
Imperium terris animos equabit Olympo,
Septemque una sibi mura circumdabit arce,

5 Historia tamen memorat primo Urbis spatio quattuor
 tantum colles comprehensos Romulo imperante. Esqui-
 linum, Aventinum, Palatinum, Capitolinum: deinde
 Servio Tullio Sexto rege tres alios inclusos. Quirinalem,
 Viminalem, & Cœlium. Reliquas urbis accessiones vi-
 deapud Historicos.

Placari Genius.] I. Sacra illi fieri vino, non victi-
 mis, cœperunt nullo legis sumtuariae metu, quæ vetabat
 inter diu epulari & potare, & sumtibus modum præscri-
 bebat, ut monuimus in Gramm. Ode 1. lib. 1. Præterea,
 quid Genius esset expositum fuit Epist. 1. lib. 1. in Gram-
 maticis.

Accessit.] Id est aucto imperio & i sius accrevit nu-
 merus fabulæ, modulatio & harmonia, quæ sic discrepa-
 ret à simplicitate veterum Comicorum & tibicinum, ut
 luxus à frugalitate majorum: quæ omnia indoctus popu-
 lis ab opere & labore solitus & otio & tranquillitate
 potitus approbavit, nihil profecturus, si voluisset impro-
 bare.

Liber laborum.] Infrequens est syntaxis. Prius quidem
 Plautus dixit in Amphitryone, *liber est hærum rerum,*
 pro liberalis & largus, sed pro vacuuus à laboribus nus-
 quam reperias, extra hunc Poetam, liber cum genitivo:
 pro quolibet metu, à legibus & suppressâ præpositione,
 liber omni curâ. Similis fuit rectio Ode. 17. lib. 3, ubi di-
 cit famulos operum solutos, pro operibus, in quo nota-
 tus fuit Hellenismus: qualis est hic. Dicunt enim Græci
 ἐλλησπόδιος, liber à metu, ut in hoc versu jambico:

**Ἐγὼν πονηρὸν χεῖσθην δὲ λέγων ἔχει.*

à pravis operibus liberam habemam, id est, *vacuum.*

Sic præsa.] Hoc valet igitur, quare, ut infra dicetur.

Traxit vestem.] Quæ ob id Græcæ τὸ σώμα dicitur να-
 γὴ τὸ σώμα, à trahendo caudas longas more divitum
 matronarum. Simili ornatu Caligulam Suetonius scri-
 bit in ipsius vita vsum fuisse cap. 54. Deinde repente ma-
 magno tibiariū & scabellorum, id est *Muscorum instru-*
mentorum crepitū, cum pallatunicāque taleri profiliuit.

Per pulpita.] Id est, per scenam vel per tabulas scenæ:
 sic etiam voces quidam referunt ad ampliores choii O-
 das, quæ accesserunt ad citharam numero chordarum
 auctam. Alii verò intelligunt tibiæ non solum tibiis
 ac fidibus severis personuisse. sed etiam dum alii saltarent,
 cecinisse.

Ettulit. Hoc videtur confirmare sententiam priorum,
 qui nomine vocum significant versus verbis elegantiores
 & sententiis graviores, quam olim, brevi tempore adhi-
 bitos fuisse. Ideoq; facundia dicitur præcepis, quod brevi
 attulit novum eloquentiæ genus: vnde populus Roman.
 Epist. 1. l. 2. dictus fuit mirifico & acri ingenio ad celeriter
 perdiscendum.

Utilumque.] Ad verborum ornatum adjuncta est pru-
 dentia rerum utilium, ut postea Poetæ certarint veritate
 & utilitate sententiarum è futuri provisione cum Del-
 phicis oraculis.

Sagax.] Rarò alibi invenitur hæc rectio pro quilibet
 decimo Epistolatum ad Familiare dicitur Epist. 23. Plan-
 ci ad Ciceronem: sed certè nimia nostri Laterensis indul-
 gentia in Lepidum ad hæc pericula perficienda fecit cum
 nimis sagacem. Item Catil. 1. M. Marcellus sagacissimus
 ad seppicandum: quod vtrumque Græcæ dicitur, illud
 isto τρόπῳ τὸν κακούναν προσεῖν αἰνίχαρον, hoc, ἀγχιε-
 τος τρόπῳ τὸν πότερον.

Divina.] Fuit similis syntaxis Od. 27. l. 3. *imbruum divi-*
na avis imminentum, id est, præscia & præsaga.

Carmine Tragico.] De notatione Tragedie dictum fuit Ode. i. lib. 2. & de ipsius principiis. Item Epist. i. 1. 2. non nihil. Quomodo autem hircus fuerit præmium Tragedis propositum, sic Eustathius declarat Odiss. in hunc verbum sub finem:

Kέλανδι τὸν Εὔμενόν καὶ ἄλλοι πάντες ἐπέστησαν.

Audi nunc Eumeo & alio omnia facio.
deinde sequitur:

— oīos γένεσις
vinum enim jubet.

ἰστὸν δὲ ὅτι τὸ πρῶτον εἰ παλαιόν, ὃς ισοργῆ Παυσανίας, τὸν Ἀργον
οὐ εἴναι ἀδεῖ εἶπεν, καὶ τὸ εἰκατόνταρχον ταῦτας λαχολογεῖν. οὐτε εἴ-
ρηθεὶ τὸ κομματίνοτε καὶ τὸν λυμανούσιν τοὺς αὐτούς μεγάλους
ἄθλους φέδει παρέβετο. τούτοις αὖτοι πάντες τεργάφων ἔκάλεσαν
διὰ τηλέπι τριήρεων πολεμούσας τηνίλοτο τὸ ἀσκάνιον
πάτρην λιαζεῖ. τιέδην vero est, quin priscis homines, ut narrat
Pausanias, inventionem vini celebrarent, et opus primū
canere, & in vicinos convicia dixisse: unde dictum est na-
mūscūr: quin præterea dicit capram redere vites, inde pro-
posita est in præmium cantus. Certantes autem cantu Tra-
gædos nominarint proper illancationem capri causa sū-
ceptam. Victores uno inmixti pede super vrbes inflato et
vñctos saltabant, quod spectat illud Virg. 2. Georg.

Non aliam ob causam Baccho caper omnibus
Ceditur, & veteres inueniunt proscenita ludi,
Premiag, ingentes pagos & compita circum
Theseid, posse re atque inter puculaleti
Mollibus in pratis vñctos saltare per vrbes.

Sic Damœta Ecl. 3. jaēt se cantutale præmium viciisse:
An mihi cantando vietus non redderet ille,
Quem mea carminibus meruissest si fula caprynam
Si nescis, meus ille caper fuit, & mihi Damon
Ipse fatebatur: sed reddere posse negabat.

In præmium carminis Tragici dabatur interdum uter
musti plenus: sed Epicis taurus erat præmium catminis
heroici: quanquam Hesiodus lib. 2. operum scribit lo-
quens de navigationis tempore ex aliis tebus præmia pro-
poni.

Ἄθλοις ταῖς μεγάλοτες. εὐθεία με φημί
Τυρρυνικάντα φέν τετόπολιν πάνερνα,
Τὸν μὲν Μεσόν τὸν Ελικωνιόν δέ τοινα.

Certamina juvenes animi excelsi celebrabant, inde affirmo
me victorem carmine auratum tripodem taliſſe, quem Mus-
sis Heliconiadibus dicavi.

Vilem autem hic cum dicit hic Poeta, vel propter tenui-
tatem Tragice compensationis, vel propter tæterrimum
bestiæ odorem, vel denique quod jam communis fuerit
multorum Tragorum donatio. De hac præterea Tra-
gici certaminis victoria convivium celebravit Agathon,
ut licet videre in convvio Platonis,

Satyros.] Rationem hujus vocis demonstravimus in Grammaticis Satyr. 1. lib. 1. Sed mirum est quibusdam, 55 quid caußæ fuerit Horatio, cur tam accuratè de Satyris hic præcipiat, quum non potuerit ignorare, illos jamdiu
et vetultissimis quibusque Tragici, Aeschylus, Sophocles
& Euripide non adhibitos in ipsorum Tragediis: quod
etiam Aristoteles in arte videtur innuere. Itaque con-
statere licet ex hac præscriptione Satyros. ab illis priùs qui
dem exclusos à Tragediis, sed tempore Horati nudos
in scenam introductos & in vsum revocatos. Ideoque da-
ri hic præcepta de genere sermonis, gestus, habitus, quod
illos deceatin Tragedia.

Eò quod.] Particula cō per se interdum est etiologica
pro diu tñto ut Act. 2. Scen. 1. vers. 41. Hecyr. Eam laſſans
oppido tum agebam, cō ad eam non admissus sum, id est,
propterea vel idē. Interdum verò cum quod constituitur
separatim ut sit in priori sententiae membro. & quod in
altero, ut Teren. Act. 3. Sc. 43. Heaut. neque eo nunc dico,
quod quicquam illum senserim, &c.

Morandus.] Hoc Græcè dici potest, ὃν δὲ τὸ θεατὴν τῷ
καύπιντος κάρειν δελεᾶδις λακατέν καὶ spettator detinendus
erat quibusdam illucibris & novitate Satyrorum delen-
dus, salvâ tamen & integrâ Tragedia gravitate, præ-
sertim quum videretur potius & legibus solitus specta-
tum, non auditum venire, ut supra dictum est.

Dicaces.] Quid interfit inter cavillatorem & dicacem
videl. 2. de Orat ad Quint. Fratrem de generibus face-
tiatum.

Vertere.] Galli hoc interpretantur, tourner les choses
graves & de consequence en jeu & rire pro quo videtur di-
cere Virg. Eclog. 7.

Posthabui tamen illorum measeria ludo.

Quicunque.] Quales Deos memoravimus in Gram.
Satyr. 1.

Heroes.] Quales heroes etiam in Homero memorar-
tur, Agamemnon, Nestor, Achilles, Priamus, Hector.
In Virgilio, Aeneas, Turnus, Latinus & similes. Quid
20 & vnde sit heros, vide in Gram. Od. 12. l. 1.

Auro nuper.] I. non ita dum in proximo actu Tra-
gædia vestita purpura & auro apparebat. De voce, ofte,
vide Gram. Od. 29 l. 3.

Migret.] In etiā vtatur oratione, quali solent opifi-
ces & tabernarii, cujusmodi sunt dicti Epistolæ 1. hujus
libri sermones per humum repentes, quali etiam humiles
personæ ad focum desidentes, ut Hesiodus in operibus ac
diebus monet faciendum tempore hyberno.

Πλάσιον θάλασσαν θάνατον τοῦ θάλατταν λέγειν
“Πρηγματεύειν.

*Transito ad æream sellam & tabernā calefaciendi & confa-
bulandi gratiā tempore hyberno:* aut si mavis conjunctim
legere, ἐπανίκη τέλειον, ad calidam tabernam vel his evi-
tatis sublime & grande dicendi genus sequatur. Obscu-
ras tabernas vocat, quas dixit Od. 4. lib. 1. pauperum ta-
bernas & nos definitione declaravimus aedes humiles, &
ferè ex tabulis confectas, vbi habitant pauperes homi-
nes & infimi & viles. Sunt etiam tabernæ, vbi merces pro-
stare solent & vendi ut librariæ, sutrinæ, scenoratoriae
vel argentaria, quas ipsi solemus vocare officinas latiori
vocabulo. *Ina uacariare.* est in altum tendere, & sublime
evehī: sic illud inter cælum & terram spatium Aristoteles
li. 3. de de cælo vocat νεῦρον καὶ ἀπειρον, vacuum & infinitum,
id est, aerem: vbi prima corpora, id est atomi semper mo-
ventur: quod Virg. in Sileno vertit per magnum inane Ec-
log. 6. quod sumtum videtur ēl.: Lucret.

Nam diffusus suo de cætu materiali.

Copia ferretur magnum per inane soluta.

Illud autem vacuum spatium Hebrei appellant γῆρα-
τζια, expassum & extensum inter cælum & terram, ut
apparet è primo capite Genes. v. 6.

Effutire.] De hac syntaxi Hellenica diximus satis in
principio Grammaticorum Satyr. 4. lib. 1. & in fine
Epist. 3. lib. 1. Valet igitur indigna effutire, non potest ho-
nesta Tragedia versus sine pondere leviter effundere.

Matrona.] Serv. in v. 62. l. 4. Aen. de Didone:

Ant ante orā Deum pingues spatiatur ad aras.
Scribit hæc: Matrone sacrificatura circa aras faculas te-
nentes ferebantur quasi cum quodam gravi gestu verecum-
dam saltationem imitantes, cui dissimilem profert è Salu-
sto: Saltare elegantius mulieribus, quam necesse est probe.
Terent. Hec. Act. 1. Sce. 2. v. 89. quattuor numerat dotes
honestæ uxoris & matronæ; liberale ingenium, à quo
fucus omnis dolus & excluditur: quorum loco candor &
veritas adamantur: pudorem, qui est in muliere ἡράδει
ἀρσενική, formæ & pulcritudinis arx summa contra vitia
omnia: modestiam, quā voluptates, nimisque exquisitus
sumtuosus vestitus spernuntur, unde uxor Phocionis ro-
gata, cur

gata, cur aureo ornatu non uteretur, respondit, virtutem sui mariti satis esse sibi decori & ornamento: patientiam, quā facile perferre solet injurias viri sui & ipsius contumelias non traducere, sed tegere. Illud autem effutire & simplex inusitatum futire nō reperiuntur de effusione liquoris, sed tantū de copia sermonis temerē dissipati usurpari, ut Cice. Tusc. 3. *Nec hac si agit, ut ex tempore quasi effutire videatur.* Ideoque Terentius Phor. Act. 5. Sc. 1. apposito tribuit hoc verbum futilibus & garrulis: *Ne vos forte imprudentes effutiretis, hoc est, Donato, eloqueremini, evanescere ab effundendo.* Id autem verbum potest reddi Græcè ἐκλαλεῖν, καταδην, ἀκριτα πολλάχος, ut loquitur Hom. Iliad. 2. uti monuimus Ode 22. l. 1. in Lallage, & Odyss. 9. Præterea Festus videtur & futire ac futile genus aequalis infernè angusti, & patuli supernè a fundido deflectere, ut Donatus suprà, cuius verba sunt: *translatio est a vase, futili nomine: quod paulo ore, fundo acuto instabile, nihil prorsus immet: unde futilis homo dicitur ejusmodi, ut nihil intra se contineat, & semper inanis sit.*

Intererit.] I. matrona invita poterit versari & interesse saltationibus dissimiliter Satyris.

Protervis.] Quid hæc vox sit, & undè flexa, dictum fuit Ode 19. l. 1. & 5. l. 2.

Dominantia.] Interpretatio est τὸν ὄροπά τον κυρίον. Aristoteles in arte, *propriorum nominum, qua non de suo dominio desiciuntur translatione.*

Davusne.] Hæc sunt personæ Comicæ, Davus, Pythias ancillain Lucilio, & Simo: ut Silenus Satyrica, quæ oratione debent inter se differre: ut supra ostensum est inter Comicas & Tragicas dissimilitudinem esse orationis.

Emuncto.] Emungere dicitur etiam Græcis, ut Latinis ἀπομύθεσθαι propriè de purgatione per naras defluentis puitæ, ut in Sym. Xenoph. ἀπομύθεσθαι τὴν τὴν φωνὴν οὐρῶν καὶ διαφέρειν: id est, em ungebatur & voce fieri sin ulabat: unde Pollux transferit subnotat a Comicis ad callide loculos & crumenas aliorum expurgandum suis pecuniis. Idem Onomastes testatur etiam Cratinum perludum dixisse, ὅτι τὰς φωνὰς id est, ἀπομύθεσθαι, repurganares, sed translare a frondatoribus & putatoribus.

Talentum.] De ratione hujus vocis vide Grammatica Sat. 3. l. 1 & Sat. 3. l. 2.

Ex noto.] I. e materia & re multis tam cognita, & tractata non ex abdita & occulta Philosophia carmen effingam. Quod dicit, ex noto siculum, expōnetur ἐπενδυτοῦ, mox de medio sumptum, ut Sat. 2. l. 2. dixit.

Jejunus stomachus raro vulgariter temnit. Hæc vulgare, notum, vile, in medio positum, & inde sumptum Græci exprimunt: τοῦτο δέ τοι, διεταρπόντος πλευρῶν τὸν γειόδην.

Silenus.] Hæc voc dicitur παρὰ σοὶ σιλεύειν, a cavillando & irridendo.

Ut sibi.] Particula autem valet hic quamvis cni reddenda est post suetū ipsius comes, tamen: sic ut interdum sumitur Græcè, iwa μὲν ταῦτα λέγει, τις ἡκούει; quamvis haec non dicam, quis tamen ignorat?

Sylvie.] E lib. 7. cap. 5. Vitruvii discimus, scenas Satyricas ornari solitas habitatione sylvestri, ex arboribus, antris, montibus, reliquoque topiario apparatu: unde personæ satyricæ prodibant in theatrum habitu Fauni, Satyri, Sylvani, Sileni, Tityri, & similium, quorum verbi debent mediæ ac moderatæ esse inter elegantes & dilectatos, quales sunt hominum in civitatibus, & foro versantium & inter rūticos & triviales, lascivos, qui sunt illoti, obsceni, & inconditi, ideoque primariis spectatoribus integrati. Silenus enim dicitur prætersuperius etymum Scholiastæ Aristophanis in Nebulas παρὰ τὸν αἰνθέτον, τὸν αἴσθον, & mentula, qualis fuit etymologia Satyri in Ode 1. l. 1. & in Sat. 1. lib. etiam primi.

Juvenentur.] Hæc Græci efferunt per hæc verba ejusdem originis & notionis, παρῆσεν, παρῆσεν, παρῆσεν, quæ valent, juvenili more insolescere, immoderatè se gerere & inconsultè quidvis facere, immunda frequenter inculcare. De verbo autem *crepare* vide Rhet. Od. 18. l. 1.

Ignominiosa.] Ab ignominia, id est, inglorius, ignobilis & illaudatus, fit ignominia, ἀπομία, ἀδόξια, infamia & non minus dedecus.

Offenduntur.] Non continuò placent patriciis, equitibus, ac divitibus, quæ pauperibus ac infirmæ fortis hominibus probata fuerint. Frictum autem cicer potest explicari commodè, tostum & coctum, ac videtur imitatione Plautini salis in Pœnulo: AG obsecro Hercole, ut multa loquitur! MI. nisi nihil laterculos, sesamum, papaveremque, triticum & frictas nuces. In hoc Plauti loco Agorastocles existimat, ab Adelphasio dulcia & jucunda dici, contra Milphio, omnia proflus acerba & insuavia esse censet, ὥστε κακοσόμαχα.

Syllaba.] Hæc vox cecidit e Græco fonte παρὰ τὸ συλλαβάνειν, quod est comprehendere & complecti, unde συλλαβὴ comprehensio literarum, quam Priscianus scribit καταχεισκός singulis vocalibus & junctis diphthongistribui, quæ per se & sine consonantibus syllabam efficiunt. Aristoteles tamen in Poetica aliter definit, συλλαβὴ δέ εἰσι φωνὴς οὐθεὶς ἐν ἀριθμῷ τοῦ φωνῆς οὐδὲ συντονεῖται συλλαβὴ: syllaba est vox expers significatus constans & muta & voce habent: unde peripicias syllabam non esse literam vocalēm, nec literarum coitum, ut volunt Grammatici Latini, sed potius τὸν τῆς φωνῆς οὐχοῦ τὸν τονοῦ, sonum vocis aut tonum, vel clarius: syllaba est Aristoteli vox e sono literarum juncta & connexa. Præterea de jambo, vide quid annotatum sit in Grammaticis Odes 16. l. 1. & Sat. 10. l. 1. & proximè in hac Epist. ad vers. Archilocheum proprio rabies armavit jambo.

Pescitus.] Iambus a Grammatico Terentiano dicitur præceps & ab Ausonio velocitate cū sagittis Parthorum comparatur & a Græcis κυμάτος, mobilis vocatur.

Unde.] I. a quo pēde ter percusso versus jambicus non men sortitus est: quod est: jambus jussit nomen accrescere & adjungi ex se jambis versibus & trimetris.

Primus.] I. qui totus constat ex jambis a primo usque ad ultimum. Stabilitas spondei, qui Græcè συριζός dicitur, opponitur celeritati jambi: qui tamen illi fese accommodavit, ut locus daretur spondeo in versibus jambicis & maximè locis imparibus, quæ communiter & promiscue ad utrumque pertinerent. Id autem valet τὸ συντονεῖσθαι.

Non id pridem.] Ellipsis est, versus jambicus cepit variari.

Acci & Enni.] Efferuntur hæc duo διὰ τῆς ἀποκοτῆς, quod est familiare Poetis. Nobiles autem trimetros Acci & Enni dicit, propter excellentes illorum sententias, quas quū Virgilius colligeret, dicitur respondisse quæriti, quid ageret, se aurum e stercore colligere. Ad hanc commendationē hujus Poetæ illud Ciceronis initio l. 1. de Fin. bon. & mal. accedit:

Quis iam inimicus penè nomine Romano est, qui Enni Medeam, aut Antiocham Paccuvum spernat & rejiciat? Item illud ex l. 1. Acad. quæstionū, An quia delectat Ennius, Paccius, Accius, qui non verba, sed vim Grecoū expresserunt Poetarum; scilicet Ennius in Medea, Accius in Phænissis sententia Grecoū Poetarū interpretatus est. De Ennio Epist. 1. l. 2. ut de his, diximus: sed de Accio lege Crinitū de Poetis Latinis, de quo, ut de Paccuvio, tale judicium fecit Fab. Quint. l. o. c. 1. Tragœdiae scriptores, Accius arguit Paccuvius, clarissimi gravitate sententiā, verborū ponderi, & personarū auctoritate. Ceterū nitor & summa in excolendis operibus manus magis videri potest temporib. quam ipisis, defuisse. Viriū tamen Accio plus tribuitur:

ribuitur: *Paccuvii videri doctiorē, qui esse docti affectant, volunt.* Præterea reperitur scriptura ipsius nominis triplex, Accius, Actius, Attius. Hæc autem ideo memoravi, ut fine ironia epitheton *mob lib.* intelligeretur, nec *peo mō* mobilis, legi est, ut quidā existimarent, & in his P. Viatorius: quanq̄ jambus, & trimetrum appellantur in arte numeru*m̄*, *trāktus*, ut annotatū fuit in Gram. Od. 6.l.1.

Inscenam.] Sententia est: *judex Criticus improbat versus jambicos ex pluribus spondeis constantes, quām jambis: & Latinos Poetas, quid versus jambicos tam graves spondeis fecerint.* Gracis post. onit Poetis Syntaxis autem verborum sic apertius retexenda est: *judex premit, & arguit versus trimetrum spondeis graves, & theatro commissos turpi crimine præ operi operis, & carentis curā, vel ignorantie artis.* Hæc autem constructionis obscuritas nata est ex interpellatione cuiusdam objicientis, non omnibus nota fore hujusmodi errata inconditi poematis, & si innotuerint, facile tamen indignum ventus Poetam impetraturum esse condonationem aliorum exemplis.

I. circō ne.] An propter inscitiam Critici, vel propter spem venie debeam licentiā carminis jambici contrationem artis abuti; quia jam antē fuit alius idem concessum: an etiam potius putare debeam, peccata mea omnibus patefactum iri, ut hæc opinio me partim cautum & tutum reddat ab omni reprehensionis metu, & partim dejectus omni spe venie ab omnibus prædicer cautus & prudens, qui illa devitatum.

Intra spem.] Levi argumento mihi Lambinus videatur extra reposuisse, hoc sensu: *Quia nemo habendus est Poeta, qui peccat propter spem venie, sed qui præcisā omnī spē venie vitiū vitat, cautus est dicendus: ego autem malo, ut fert superior Dialectica.* *Intra spem.*

Non laudem.] Ellipsis est discretivarum, ut sensus sit: inculpatus quidem sum, sed non icirco sum laudandus: vel, quamvis vacem culpā; indignus tamen sum laude si. e ullo opere honesto.

Versatemanu.] I. manibus assidue contrectate, & terite auctores Graecos, quod Aristoph. in Avibus dicit ēvd' *Aἰστοὺς τε τάπανας, non τριψίτη μανίbus Aεσόπου.* Item Plato in Phædro. *Tιστὸν τε τάπανας δεξιώσεις, εψιμ Tisiam acuratiè manibus versasti.*

Proavi.] Hic proavi non solum significant majorēs, qui ante etatem Plauti vixerunt; sed etiam eos, qui ab illa perpetuo successu ferè devenerunt ad etatem Horatii, non satis prudentes & acuti estimatores poematis Plautini. At quoniam hi prisci laudatores poematum fere ingenui ac liberi homines erant, Poeta non potuit illos verè appellare nostros proavos, qui a patre libertino procreatus esset: præterea legendum est, vestri, ut Victorius existimavit.